

6. Ansøgning om støtte til jul i Sydhavnen (2009-128914)

Boligsocialmedarbejder Christina Al-aani søger Kgs. Enghave Lokaludvalg om støtte til Julebelysning på Borgbjergsvej og Mozarts Plads, samt til et juletræstænding-arrangement på Mozarts Plads den 1. advent.

Der søges om et beløb på 31.000 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialudvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at der bevilges 31.000 kr. som underskudsgaranti til ansøgningen ”Julebelysning på Borgbjergsvej og Mozarts Plads samt juletræstændingarrangement på Mozarts Plads.
2. at de 31.000 kr. bevilges af puljemidlerne

Problemstilling

Som sædvanlig skal der være juletræstænding 1. søndag i advent på Mozarts Plads, og lysene på Borgbjergsvej skal tændes. Der skal danses om juletræet til julemusik, og julemanden kommer forbi med godteposer.

Dette sker i samarbejde mellem flere kræfter i Sydhavnen;

Opzoomerne sponsorerer de små træer til Borgbjergsvej og Ejendomsfunktionærerne i AKB ejendommene sætter træerne op og tager dem ned igen.

AKB ejendommene finansierer elektriciteten, og alt det indkøbte udstyr opbevares i karré 7.

Derudover holder Sydhavns-Compagniet pavillonen åben med salg af gløg og æbleskiver og Aktive Rødder agerer igen julemand, der deler godteposer ud.

Træer og el vil blive sat op i uge 48 og taget ned efter nytår.

Arrangementet afholdes d. 29. nov. – 1. søndag i advent. kl. 16.30-18.00

Arrangørerne bag jul i Sydhavnen søger Lokaludvalget om et beløb på 31.000 kr.

Løsning

Ansøgningen har været behandlet på socialudvalgsmødet d. 16. september, som indstiller at der bevilges det ansøgte beløb. Aktiviteten er til glæde for mange af byens borgere, der er mange samarbejdspartnere involveret fra bydelen og pengene er afsat inden for rammebeløbet.

Økonomi

Såfremt Kgs. Enghave Lokaludvalg beslutter at støtte ansøger, kan pengene bevilges af Lokaludvalgets puljemidler fra den pulje, der er afsat til uddeling i bydelen og egne projekter.

bilag

Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 08.10.2009

Indstilling godkendt med 13 stemmer for, ingen imod og ingen undlod at stemme.

